АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О введении

режима функционирования

«чрезвычайная ситуация» для

органов управления и сил

Оренбургского муниципального

звена Оренбургской

территориальной подсистемы

РСЧС

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №

68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», Законом Оренбургской

области от 28 февраля 2022 года № 235/90-VII-O3 «О регулировании

отдельных вопросов в области защиты населения и территорий

Оренбургской области от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, постановлением Правительства Оренбургской

области от 30 ноября 2009 года № 593-п «Об утверждении положения об

Оренбургской территориальной подсистеме единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от

5 июля 2021 года № 429 «Об утверждении критериев информации о

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», в связи с

обстановкой, сложившейся на территории муниципального образования

Оренбургский район Оренбургской области в результате прохождения

весеннего паводка, руководствуясь уставом муниципального образования,

п о с т а н о в л я ю:

1. Признать обстановку, сложившуюся на территории муниципального

образования Оренбургский район Оренбургской области в результате

прохождения весеннего паводка, чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной

ситуации муниципального характера.

3. Ввести с 5 апреля 2024 года на территории муниципального

образования Оренбургский район Оренбургской области режим

чрезвычайной ситуации муниципального характера.
4. Установить муниципальный уровень реагирования на чрезвычайную

ситуацию для органов управления и сил органов управления и сил

Оренбургского муниципального звена Оренбургской территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации,

Крухмалева Максима Александровича, заместителя главы администрации –

руководителя аппарата администрации муниципального образования.
5. Создать межведомственный штаб по ликвидации чрезвычайной

ситуации и утвердить его состав, согласно приложения.

6. Главам муниципальных образований сельсоветов Оренбургского

района Оренбургской области рекомендовать:
- осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей

среды, мониторинг и прогнозирование развития чрезвычайной ситуации, а

также оценку социально-экономических последствий;
- провести информирование населения о чрезвычайной ситуации, ее

параметрах и масштабах, принимаемых мерах по обеспечению безопасности

населения и территорий, приемах и способах защиты, порядке действий,

правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации, о правах граждан в

области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и

социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения

предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о

порядке восстановления утраченных в результате чрезвычайных ситуаций

документов.

- организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц в

администрациях муниципальных образований;

- осуществить заблаговременный завоз продуктов питания, питьевой

воды, предметов первой необходимости, медикаментов в зоны затопления

(изоляции) паводковыми водами;

обеспечить:

- запасы грунта и других материалов для отсыпки и укрепления

автодорог, дамб и других объектов;

- работоспособность систем оповещения населения об угрозе и о

возникновении чрезвычайных ситуаций;

- готовность объектов, на базе которых развернуты пункты временного

размещения населения;

- эвакуированное население продовольствием, питьевой водой,

медицинской помощью и медикаментами в пунктах временного размещения;

- организовать обязательное фиксирование каждого факта затопления

(изоляции) и направление информации в орган повседневного управления на

муниципальном уровне.
7. Отделу по делам ГО и ЧС и взаимодействию с правоохранительными

органами  администрации МО Оренбургский район Пузий А.Л.:
ввести в действие плана по ликвидации чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

- организовать и поддерживать взаимодействие федеральных органов

исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций,

расположенных на территории района, по вопросам ликвидации последствий

чрезвычайной ситуации;

-   через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального

образования Оренбургский район:

- обеспечить контроль за обстановкой, складывающейся в зоне

чрезвычайной ситуации;

-   организовать  прогнозирование развития ситуации с учётом

наихудшего сценария.

         8. Заместителю главы администрации по социальным вопросам –

начальнику управления образования Слабоспицкой М.В.:

- провести проверку готовности пункта временного размещения для

приёма населения;

- проверить готовность привлекаемых структур для организации

бытового обеспечения пострадавшего населения, оказания медицинской и

психологической помощи;

- обеспечить проведение эвакуационных мероприятий

автотранспортом.

9. Единой дежурно-диспетчерской службе МО Оренбургский район

(Зимин А.Ю) осуществлять непрерывный сбор, обмен, обработку и передачу

органам управления и силам РСЧС данных о возможных чрезвычайных

ситуациях и своевременном оповещении населения о прогнозируемых и

возникших чрезвычайных ситуациях.

        10. Рекомендовать начальнику отдела полиции № 6

межмуниципального управления МВД России «Оренбургское» (Рабинович

Е.А.):

-  организовать оцепление зоны ЧС и охрану общественного порядка

при возникновении чрезвычайной ситуации;

- обеспечить пропуск и сопровождение техники спасательных

формирований, к местам проведения спасательных работ;

- обеспечить проведение оповещения населения путем объезда

спецавтомобилем с СГУ.

 11. Главному   врачу   ГАУЗ  «Оренбургская    районная  больница»

Башмалух Е.Г.:

- обеспечить своевременное оказание медицинской помощи

пострадавшим и эвакуированным в ПВР;

         - осуществить медицинское обеспечение участников аварийно-

спасательных работ.
12. Пресс-секретарю организационного отдела администрации МО

Оренбургский район оперативно размещать информацию о ходе
прохождения паводка на территории муниципального образования
Оренбургский район Оренбургской области, на сайте муниципального
образования Оренбургский район.

13. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за
собой.

14. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Заместитель главы администрации –

руководитель аппарата администрации

муниципального образования                                                     М.А. Крухмалев

https://www.list-org.com/man/454076